
وگو با کارشناس مسائل غرب آسیاگفت  

ثباتی استرژیم صهیونیستی از داخل هم دچار بی  

های میدانی و واقعیت های الهیبینی و متکی به وعدهانقلاب در نگاه خود به مسئله فلسطینی با خوش رهبر

در تحلیل بیشتر  KHAMENEI.IR کنند. رسانهمی در انتظار فلسطین است تأکید همواره بر افق روشنی که

دکتر مسعود  بینانه به فلسطین به گفتگو با آقایاین موضوع و جستجوی مصادیق میدانی این نگاه خوش

های زیپیرو پرداخته است. آقای اسداللهی عقیده دارد المللی و منطقهاسداللهی، کارشناس و تحلیلگر مسائل بین

 .محور مقاومت در غرب آسیا، روند وقایع در فلسطین را به سود مقاومت شتاب داده است

 

در « ناپذیرشکست ارتش»با « ناپذیره شکستاراد»عنوان سوال اول به موضوع جایگزینی  به

  افتاده و چه سیری را طی کرده است؟ موضوع فلسطین بپردازیم. اینکه این جایگزینی چطور اتفاق

های فلسطین را سرزمین یی ازهابخش ۱۹۴۸ تشکیل شد و در سال  ًاز زمانی که رژیم صهیونیستی رسما

، ۱۹۶۷، ۱۹۵۶، ۱۹۴۸های هایی در سالشد، جنگ اشغال کرد و از سوی زورمداران جهان به رسمیت شناخته

 های عربی راتنها ارتش رژیم صهیونیستی موفق شد که ارتشها، نههمه این جنگ اتفاق افتاد. در ۱۹۸۲و  ۱۹۷۳

مار کردها را تاروشکست دهد، بلکه مفتضحانه آن . 

 

ها از خورد. صهیونیستنمی عنوان ارتشی نشان داد که در هیچ جنگی شکستای بهبه همین خاطر از خود چهره

الجیش »همواره پیروز هستند و به زبان عربی به آن  نشان دادند که در جنگ با ارتش عربی ۱۹۸۲تا  ۱۹۴۸

انجام  های غربی و عربیات روانی که توسط رسانهبا عملی«. ناپذیرارتش شکست»یعنی  گفتند؛می« الذی لایقهر

توان این ارتش را شکست داد؛ ندارد، چون نمی ایافتاد که جنگیدن با اسرائیل هیچ فایدهشد، این واژه جا میمی

 کرد، به لبنان حمله ۱۹۸۲های کلاسیک انجام داد و در سال اسرائیل با ارتش اما بعد از آخرین جنگی که

مقاومتی نبودیم. درست است که  مقاومتی علیه رژیم صهیونیستی شکل گرفت که ما تا قبل از آن شاهد چنین

کشیدند، اما چون به داشتیم که عنوان مقاومت را یدک می های مسلح فلسطینیما انواع و اقسام گروه

 س فرهنگ اسلامی شکلگرایانه اعتقاد داشتند، مقاومت را بر اساکمونیستی و عرب های چپایدئولوژی

آوردند، اما در طول زمان دست میرا به هاییهای مقاومت در ابتدا پیروزیدادند و با اینکه بعضی از این گروهنمی

شدند که در هر کشوری بودند دادند و به میلیشیاهایی تبدیل میدست می شدند و ماهیت خود را ازاستحاله می

داخلی نشد، اما در  شدند؛ مثل لبنان و حتی اردن. هرچند در اردن جنگمیهای داخلی منازعات و جنگ و وارد

ها در بین کردند و نفرت از این گروهدیگر حمایت می شدند و از یک گروه به نفع گروهمعادلات داخلی درگیر می

 د، درهای فلسطینی که در عراق بودنکردند. در عراق هم بعضی از گروهایجاد می مردم محلی آن کشورها



صورت خیلی شکل گرفت که به ، مقاومت اسلامی در لبنان۱۹۸۲سرکوب ملت عراق همکار صدام بودند؛ اما در 

بود السلامعلیهم بیتویژه بر اساس تعالیم اهل تجربه  تدریج قدرت گرفت و توانمند شد،این مقاومت اسلامی به .

معادلات را تغییر  قدرتی شد که توانست بسیاری ازهای جمهوری اسلامی ایران تبدیل به حمایت کسب کرد و با

رژیم صهیونیستی در لبنان را رقم بزند. این ارتش  نشینی ارتشهشتاد میلادی، اولین عقب دهد و در همان دهه

جنوب  پایتخت و بسیاری از مناطق جنوب لبنان را تخلیه کند و به نوار امنیتی در مجبور شد ۱۹۸۵در سال 

ارتش رژیم صهیونیستی بود. رژیم  و اسم آن را کمربند امنیتی بگذارد. این اولین شکست لبنان پناه ببرد

تری را تجربه الله لبنان شکست اصلیمقاومت اسلامی و حزب ، از(۲۰۰۰صهیونیستی پانزده سال بعد )در سال 

جانی  الی وهای مها ضرباتی خورد که باعث شد هزینهاز آن ۱۹۹۶و  ۱۹۹۳های جنگ خصوص درکرد؛ به

جز نشینی کند. بهعقب ۲۰۰۰سال  قدر بالا برود که مجبور شود در ماه میاسرائیل در آن کمربند امنیتی آن

بین سال  خاک لبنان آزاد شد. در فاصله طور کلی قسمت عمدهبه ای که هنوز محل منازعه است، اماچند نقطه

ارتش کلاسیک  ومت اسلامی در لبنان کاری کرد که هیچکه اسرائیل لبنان را اشغال کرد، مقا ۱۳۷۹تا  ۱۳۶۱

رژیم صهیونیستی بدون امتیازگیری از خاک یک  عربی نتوانسته بود آن کار را انجام دهد؛ مقاومت کاری کرد که

بنابراین،  افتاد؛اعراب و اسرائیل چنین اتفاقی می بار بود که در تاریخ منازعه نشینی کند. این اولینکشور عقب

های مقاومت به جنگ قالب جنبش مانان و جوانان عرب روش جدیدی برای جنگیدن در پیش گرفتند و درمسل

 بیتهای اهلخصوص آموزهبر اساس تعالیم اسلامی به با رژیم صهیونیستی پرداختند که عقایدشان هم

است السلامعلیه . 

 

از لبنان، ما شاهد شروع انتفاضه  صهیونیستینشینی رژیم ها ادامه پیدا کرد. چند ماه بعد از عقباین موفقیت

ها از آن پیروزی بزرگ جوانان لبنانی الهام تحول بسیار بزرگی بود. آن های اشغالی بودیم که ایندوم در سرزمین

صهیونیستی وارد کرد. آن  هم ضربات اساسی به امنیت رژیمالاقصی شروع شد که آن بودند و انتفاضه گرفته

وقت در مقابل اعراب از خودش ضعف نشان بود که هیچ وزیر جنایتکار رژیم صهیونیستیستزمان، شارون، نخ

دومین  نوار غزه را داد. ارتش رژیم صهیونیستی بعد از جنوب لبنان از دستور تخلیه ۲۰۰۵داد، اما در سال نمی

اد. این پیروزی نشان داد که اتفاق افت نشینی کرد، نوار غزه بود. این پیروزی بزرگ دیگری بود کهجایی که عقب

دروغین بوده است عنوانی« ناپذیرارتش شکست»شعار  . 

های مقاومت ادامه پیدا جنبش ها در قالبدر لبنان و سپس در فلسطین، پیروزی« ناپذیرشکست اراده»با خلق 

القدس اتفاق ارتش رژیم صهیونیستی با عنوان عملیات سیف ها وکرد. در آخرین جنگ مهمی که بین فلسطینی

موفقیت  توانستند جنایت کنند، اما هیچ نوعدیگر قدرتی از خودشان نداشتند و فقط می هاافتاد، صهیونیست

روزه، بسیار  ۳۳در جنگ  ۲۰۰۶در سال  الله لبناندست نیاوردند و این پیروزی بعد از پیروزی حزبنظامی به



خصوص تانک ارتش اسرائیل به صهیونیستی را پس زد. مقاومت، آن اسطوره رژیم گسترده بزرگ بود و آن حمله

۴ مرکاوای ها مفتضح زیادی از این تانک ها با افتخار به دنیا معرفی کردند، با نابودکردن تعدادرا که اسرائیلی 

ای که از ارتش رژیم صهیونیستی تخلیه شده تأثیر گذاشت؛ غزه مبارزان فلسطینی در غزه ها همه رویکرد. این

سلیمانی موفق شد  بدیل سردار شهیدخصوص نقش بیالله و جمهوری اسلامی ایران بههای حزبکمک بود، اما با

دست بیاوردصهیونیستی به های مختلف با رژیمای را در جنگدرپیهای پیحماسه . 

 اراده»کند و صحبت از نمی اسرائیل صحبتی« ناپذیرارتش شکست»الآن در وضعیتی هستیم که کسی دیگر از  ما

شده که رژیم ظهور پیدا کرده است. این اتفاق باعث ی است که در قالب مقاومت بروز و«ناپذیرشکست

 دیوار حائل درست کند تا به های اشغالیجایی برسد که در داخل سرزمینبزرگ به صهیونیستی از آن ادعاهای

مقاومت اسلامی در لبنان و غزه  های موشکی کهخیال خام خود از ضربات مقاومت در امان بماند. الآن با قدرت

که اخیراً ما شاهد  ۱۹۴۸های جوانان فلسطینی در منطقه حرکت پیداکرده، این دیوار دیگر کارآیی ندارد. با

امنیت به ارمغان  تواند برای رژیم صهیونیستیکه این دیوار هم دیگر نمیبودیم، نشان داده شد  گیری آناوج

 .بیاورد

 

  د؟افول آمریکا و اسرائیل چه ارتباطی با هم دارن

حمایت آمریکا و جهان غرب توانسته  رائیل دارد؛ چراکه اسرائیل باافول آمریکا قطعاً تأثیر مستقیم بر افول اس

طور عمده به آمریکا بیاورد. ارتش رژیم صهیونیستی از نظر تسلیحاتی به دستهای بزرگ بهبود چند دهه پیروزی

، وقتی ۳۳در جنگ  خصوصهای طولانی بهکشورهای غربی مثل انگلیس و فرانسه وابسته است. در جنگ و

های جدیدی را به رژیم پل هوایی بمب شد، آمریکا باهای مهمات ارتش رژیم صهیونیستی خالی میانبار

آمریکا به اسرائیل این ارتش را سرپا نگه داشت و این  میلیاردی سالیانه های چندرساند. کمکصهیونیستی می

توانست مقابل دیگران تفاخر به قدرت کند ارتش . 

داشت و میلیاردها دلار سلاح را روی  باراز وقتی که آمریکا دچار مشکل شد و الآن هم در افغانستان خروج ذلت

ژیم صهیونیستی آمریکا از بین رفت و این تأثیر مستقیم روی ارتش ر زمین گذاشت و فرار کرد، آبروی ارتش

که آمریکا و بسیاری از  ها و هیبت آمریکا وابسته است، دچار مشکل شد. ما دیدیماسرائیلی که به کمک داشت و

ها با نقشی که این هایی کردند و همهسوریه چه تلاش کردن نظام قانونیکشورهای غربی و عربی برای سرنگون

داعش  اخیر تحت عنوان ترین توطئه، به شکست انجامید. بزرگاز نظام سوریه ایفا کرد محور مقاومت در حمایت

هایی بود ها همه پیامخورد. این اییافته و تقویت شده بود، شکست مفتضحانهکه توسط همین کشورها پرورش

طوری ضعیف شود، رژیم کرد، نیست. وقتی که ارباب آنادعا می که نشان داد آمریکا دیگر آن ابرقدرتی که

شود؛ ایجاد می های سیاسیپذیرد و حتی بین آمریکا و رژیم صهیونیستی تنششدت تأثیر میبه ی همصهیونیست



ها هنوز از آمریکا حمایت کند، ولی صهیونیست چون آمریکا دیگر قادر نیست در خیلی جاها از رژیم صهیونیستی

آمریکای  ن رژیم بایستد؛ اما دیگر آمریکا،سر ایقد پشتها تمامبدون توجه به واقعیت انتظار ابرقدرتی را دارند که

شده  برای آمریکا، خیلی گران تمام های این حمایتسابق نیست که بتواند چنین کاری را انجام دهد. هزینه

مستقیم بر افول اسرائیل دارد است. به همین خاطر، افول آمریکا تأثیر . 

 

هایی محسوس است؟افول رژیم صهیونیستی در چه حوزه  

نویسندگان، سیاستمداران و اهل قلمی که  بینیم. کارشناسان،را میها در اسرائیل افول ما در بسیاری از زمینه

کنند که اسرائیل بسیار ضعیف شده است. اسرائیل با دو وعده می نویسند، اعترافدر خود اسرائیل می

دنیا گفته بودند که  های اشغالی کشانده بود؛ یکی امنیت و دیگری رفاه. به یهودیانبه سرزمین ها راصهیونیست

کنید و به سرزمین موعود )فلسطین( بیایید، هم از  ا اگر مهاجرت کنید و کشورهای زادگاه خودتان را ترکشم

خودتان  برخوردار خواهید شد که در کشورهای خودتان نخواهید داشت؛ چون در کشورهای امنیت و هم از رفاه

کندیار قوی از شما حمایت میبس همیشه اقلیت هستید، ولی در رژیم صهیونیستی اکثریت با شماست و ارتش . 

 

جهانی کرد،  را تبدیل به مسئله اما در چند دهه اخیر، حداقل بعد از پیروزی انقلاب اسلامی که مسئله فلسطین

 بین  ًهایی که اخیراها در رژیم صهیونیستی خبری هست. جنگصهیونیست دیگر نه از امنیت و از آن رفاه برای

داخلی رژیم صهیونیستی را  و بین مقاومت فلسطین و این رژیم اتفاق افتاده، جبهه و رژیم صهیونیستی اللهحزب

داخلی در رژیم صهیونیستی باب شد؛ چون تا قبل  روزه، جبهه ۳۳مورد هدف قرار داده است. اصلاً بعد از جنگ 

داخل و  که بهکرد که در هیچ جنگی دشمن موفق نشده همواره رژیم صهیونیستی افتخار می روزه ۳۳از جنگ 

صهیونیستی بوده که جنگ را به  های تحت اشغال رژیم صهیونیستی حمله کند و همواره این رژیمعمق خاک

های اشغالی و ای از سرزمینروزه، بخش عمده ۳۳جنگ  جوار منتقل کرده است. ازداخل کشورهای عربی هم

 شدن وبارانشدن و موشکها مزه بمبارانقرار گرفت و برای اولین بار صهیونیست نشین مورد هدفصهیونیست

عرب همواره تلخی این نوع  هایهای قبل که ملتشدن را احساس کردند، برخلاف دههدادن و ویرانتلفات

روزه، یکی از معضلات رژیم  ۳۳خاطر، بعد از جنگ  کردند. به همینحوادث را با گوشت و پوست احساس می

 های نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی مانورهای بسیار زیادیشد. دستگاهداخلی  صهیونیستی حمایت از جبهه

پذیر است؛ بنابراین، امنیتی که آسیب شان بسیارداخلی را برگزار کردند، اما در مانورها برایشان مشخص که جبهه

مختلف، جامعه های ها با آوردن یهودیان از سراسر دنیا با فرهنگآن وعده دادند، محقق نشد. از طرف دیگر،

فلاشا که از اتیوپی به  هاینژادی هست؛ مثلاً، یهودیرا درست کردند که الآن در بین خودشان تبعیض موزاییکی

ها بودند؛ چون برای داخلی در بین صهیونیست نژادیرژیم صهیونیستی منتقل شدند، همواره تحت تبعیض

پوست خیلی عجیب بودسیاه ها حتی تصور یهودییهودی . 



 

مختلف به این رژیم آورده شدند(  ها )یهودیانی از کشورهایعلت تعدد قومیتز طرف دیگر، رژیم صهیونیستی بها

گاه یک حزب ای را درست کردند که هیچبسیار شکننده احزاب مختلفی را تشکیل دادند و نظام سیاسی

دست بیاورد و دولت قوی از نظر معادلات داخلی تشکیل بدهداکثریت لازم را به تنهاییتواند بهنمی این هم  .

طولانی نداشته باشند. معمولاً در عرض  های رژیم صهیونیستی ائتلافی باشند و عمردولت باعث شد که همواره

 کنند و اکثریتقوط میها ساش را تمام کند، این دولتدوره چهارساله دو یا سه سال قبل از اینکه پارلمان

دهد. این مسئله زودهنگام رخ می خورد و انتخاباتها به هم میدهند و آن ائتلافاش را از دست میپارلمانی

ثبات نیست و انسجام لازم برای مقابله با مخالفینش را ندارد. خب،  که رژیم حتی از داخل دچار دهدمی نشان

قوی از خودش  برای بقاء و جلب و جذب مهاجرین جدید و ارائه چهرهبر قدرت رژیم صهیونیستی  ها همهاین

اگر  رژیم صهیونیستی روبه افول است. قبلاً  دهدها همه موانع بزرگی است که نشان میگذارد. اینتأثیر می

الآن  تا ۶۲۰۰کردند، اما دیگر از این خبرها نیست. اسرائیل از سال لبنان حمله می راحتی به غزه وها بهاسرائیلی

القدس، در هر نوع حمله به غزه سیف ها بعد از عملیاتنظامی کند. اسرائیلی نکرده به لبنان حملهدیگر جرئت

ها گیرند که پاسخی به حمله فلسطینیهم در نهایت تصمیم می معمولاً  مجبورند که بارها فکر و بررسی کنند و

های مبارزین فلسطینی قدرت دانند اگر جنگی در بگیرد،می این موضوع به فراموشی سپرده بشود؛ چون ندهند تا

گذارندشان به نمایش میجدیدی از توان موشکی . 

 

طلان طرح سازش صحبت کنید و اینکه این بطلان در عرصه میدانی به چه کمی درباره مصادیق ب

  .شکلی بروز و ظهور پیدا کرده است

پیمان کمپ دیوید باشد؛  ترین آنهای سازش مختلفی را دیدیم که شاید مهمهای مختلف طرحما در دهه

ترین کشور عربی )مصر( با رژیم صهیونیستی سازش کرده مهم شد کهدنیا نشان داده میطوری به پیمانی که این

که در اواخر  ها هم به روند سازش بپیوندند؛ اما در این پیمانای ندارند جز اینکه آنچاره است و بقیه کشورها

آن در خود فلسطین بروز در لبنان و بعد از  میلادی امضا شد، در دهه هشتاد میلادی، مقاومت اسلامی ۷۰دهه 

دیگری مثل اسلو که منجر به تشکیل حکومت خودگردان فلسطینی شد،  و ظهور پیدا کردند. در روندهای

اثبات برسد و عملاً  اش بهفایدگیثمری و بیو تحولات بعد از آن باعث شد که کل روند اسلو بی اقصی انتفاضه

که از طرف کنفرانس سران عرب با محوریت عربستان  های صلحییک نام توخالی از آن باقی ماند. روندهای طرح

نوع  ها اصولاً ارزشی برای ایناثری خودش را نشان داد؛ چون اسرائیلیدیگری بی شد هم یکی پس ازمطرح می

دانستندها قائل نبودند و خودشان را در اوج قدرت میطرح . 



خودش را در موضع ضعف  وضعیتی امضا شد که اسرائیلاما آخرین طرح سازش که همان طرح آبراهام است، در 

بحرین و امارات با وساطت آمریکا در زمان ترامپ برخلاف  دید. امضای طرح آبراهام بین رژیم صهیونیستی بامی

صحبت از  دهنده اوج ضعف رژیم صهیونیستی است؛ چراکه این رژیم با کبکبه و دبدبهنشان تبلیغاتی که شد،

طرفه نفعی برای برداری یکشوند و جز بهرهمی زور دیدهکرد که روی نقشه بهبا کشورهایی می سازی روابطعادی

 رغمای است که بهکارشناسان معروف اسرائیلی، روند آبراهام یک روند مرده این رژیم نداشتند. به اعتراف

ت اخیر ماه رمضان امسال در تحولا هیچ تحولی نتوانست ایجاد کند؛ حتی در سروصدای زیاد پیرامون آن عملاً

بیانیه و مواضع تندی علیه عملکرد رژیم صهیونیستی در  قدس، دولت عربستان مجبور شد برای اولین بار

منتشر و صادر کند مسجدالاقصی و در قدس . 

ان بدهد مسلمان دنیا کنار بزند و نش هاینفاق رژیم سعودی را برای ملت سعود نگران بود که روند آبراهام پردهآل

کند و عربستان خودش را بلد و متولی دو حرم مکی و مدنی معرفی می که ماهیت واقعی این رژیم چیست؛ چون

اسلامش مخدوش  رهبر جهان خودش را رهبر جهان اسلام جا بزند. این خیلی مهم است که چهره خواهدمی

ستان هست و به هواپیماهای اسرائیلی عرب دانند رابطه پنهانی بین رژیم صهیونیستی ونشود. هرچند همه می

آبرویی برای امارات و بحرین زیاد بود که عربستان قدر بیکنند، اما آن اجازه دادند از آسمان عربستان عبور

سمت جوانان دارند به خصوصهای عرب بهشود؛ یعنی ملتکرد این به نفع محور مقاومت دارد تمام می احساس

شوند و کاملاً دارند به علیه رژیم صهیونیستی مبارزتر می کنند و در عین حال دارندیمبارزه بیشتر گرایش پیدا م

جلوی این  کنند. این کاملاً به نفع محور مقاومت است؛ بنابراین، عربستان برای اینکهمی های عرب پشترژیم

کنیم، بیانیه صوری منتشر از شما حمایت می روند را بگیرد و به جوانان عرب بگوید نه، ما هنوز هستیم و داریم

 .کرد

 

نهایت روند سازش معرفی کنند که دیگر  نامه آبراهام را آخر کار وکنند که توافقای تلاش میاما متأسفانه عده

منطقه خلیج فارس جاپای بسیار بزرگی پیدا کنند و دیگر کشورهای  ها موفق شدند که درتمام شد و اسرائیلی

کنند دیدگاه را مطرح می ها ایننامه را امضا کنند؛ آنیکی پس از دیگری این توافق اند کهایستاده عربی در صف

کنند که بعد از پیدا کند. در واقع، اینطور ارزیابی می که رژیم صهیونیستی موفق شد در خلیج فارس حضور قوی

هم در خلیج  ها قبلاًئیلیها در خلیج فارس آمدند. اما اسراجایی رسیده که اسرائیلیبه چند دهه مبارزه، کار

زمان شاه، قبل از انقلاب اسلامی،  طوری که درفارس پنهانی حضور داشتند و روابطشان پنهان بود؛ همان

کرد که این را علنی کند. همان وجود داشت، اما شاه جرئت نمی های طولانی سفارت اسرائیل در تهرانمدت

عظمت شروع  ای برای اسرائیل و حتی شاه نداشت؛ چون وقتی انقلاب اسلامی با آنهیچ فایده روابط پنهانی هم

برای حفظ آن رژیم بکند. الآن این معادله در  کاری نتوانستراحتی سقوط کرد، اسرائیل هیچشد و رژیم شاه به



ی عربی منطقه انجام هانشینهای شیختواند برای حفظ رژیمکاری نمیهیچ خلیج فارس هم هست. اسرائیل

که این باید با آن مقابله  های ضعیفی از آن هستبنابراین، این نوع تفکر خیلی خطرناک است، هرچند رگه بدهد؛

 .و جواب داده شود

 

دهد و اش را از دست میقدرت بازدارندگی روز دارددوران افول اسرائیل است؛ دورانی که اسرائیل روزبه اتفاقاً الآن

گسترده  الله و غزه حمله اساسی وعیار بکند. الآن اسرائیل قادر نیست به حزبتمام که از خودش دفاع قادر نیست

عراق هم به این معادله پیوسته و  داند پاسخ کوبنده دریافت خواهد کرد. الآن حشدالشعبیکند، چراکه می

قدر توانمندشده ی انصارالله هم آنهستند. تهدیدها و قدرت موشک ها نگران حملات از طریق خاک عراقاسرائیلی

فلسطین دور  رغم اینکه خیلی از خاکها بهخود کارشناسان نظامی رژیم صهیونیستی، یمنی که به اعتراف

نشین در فلسطین اشغالی را مورد صهیونیست هایی از مناطقهایی دارند که قادرند بخشهستند، اما موشک

هایی قدرت محور مقاومت و افول رژیم صهیونیستی است. امیدواریم آن نشانه ها همههدف قرار بدهند. خب، این

- که توکلشان بر خدا باشد و این  تأثیر امضای قرارداد آبراهام قرار گرفتند،تحت -چه در ایران و چه در منطقه

برعکس است و اسیر جنگ و عملیات روانی نشوند ها را ببینند و بدانند که درست وضعیتپیروزی . 

 

داده که باید در مورد مبارزه رخ ۶۷و  ۴۸های های سرزمینچه تحولی در دیدگاه فلسطینی

 موردتوجه قرار بگیرد؟

علت تراکم بالای جمعیت به ما در خصوص این دو منطقه شرایطی داریم که متفاوت از شرایط غزه است. غزه

ر، داد. به همین خاطهای مقاومت میجنگ شهری را به گروه ای است که امکان مقاومت وگونهو نوع جغرافیا به

 کردند،ها تلاش میدستور تخلیه غزه را صادر کرد؛ چون هر آنچه صهیونیست ، شارون۲۰۰۵در سال 

اسرائیل، جمله معروفی دارد که  وزیر مقتولعیار کنند. رابین، نخستتوانستند حاکمیتشان بر غزه را تمامنمی

دهنده استیصال فرو رفته است. این نشانببینم که غزه در دریا  روز از خواب بیدار شوم وگوید امیدوارم یکمی

شرایط متفاوت است ۱۹۴۸در مقابل غزه است؛ اما در کرانه باختری و در مناطق  هاصهیونیست در مناطق  .

امکان را به ارتش رژیم صهیونیستی  کرانه باختری، فاصله بین شهرها و مناطق باز زیاد است و این ۱۹۶۷

ها اجازه ها اصولاً آنعلت حاکمیت مطلق صهیونیستهم به ۴۸مناطق  در دهد که قدرت مانور داشته باشد.می

های اند روشمقاومت توانسته گرفتن از محورها با الهامهای مبارز را نداده بودند؛ اما فلسطینیگروه تشکیل

جدیدی را برای جنگیدن ابداع کنند. رهبر انقلاب نیز چند سال قبل بهصراحت بیان کردند که باید کرانه 

آنها اگر زمانی میتوانستند فقط با سنگ مبارزه کنند، الآن باید به سلاحهای مناسب و  .باختری مسلح شود

 .پیشرفته و کارآمد برای مقاومت مجهز شوند
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۱۹۶۷ از مدتی قبل، حرکت جدیدی هم در مناطق شروع شده و جوانان فلسطینی که بعضاً  ۱۹۴۸هم در  و 

مقاومی هستند  نوع گرایش گروهی ندارند و عضو هیچ گروه مقاومتی هم نیستند، اما افراد ها هیچای از آنعده

ها ضربه بزنند که کنند به صهیونیستسعی می که به مبارزه معتقدند و با سختی بسیار، ولی به هر طریق ممکن

ها و نظامیان صهیونیست با خودروهای معمولی هستیم. زیرگرفتن صهیونیست اختری شاهد حمله ودر کرانه ب

سرد باب شد که در قدس  های افراطی با سلاحهای فردی به نظامیان اسرائیل یا صهیونیستهم، حملهآن بعد از

 .و خیلی جاهای دیگر شاهد آن بودیم
 

توانستند با دستیابی به  اتفاق افتاد که جوانان فلسطینی ۱۹۴۸اخیراً هم تحول خیلی مهمی در مناطق 

ها های افراطی و غاصب بکنند. اینصهیونیستی و صهیونیست های فردی اقدام به حمله مؤثر به ارتش رژیمسلاح

انتظار  هاآن که اصلاً  ۴۸خصوص مناطق ها گذاشته است؛ بهبر امنیت روانی صهیونیست تأثیرات بسیار مؤثری

 ۴۸مدعی بودند که نسل جدیدی که در مناطق  ها هموارهند چنین اتفاقاتی در این مناطق بیفتد. اسرائیلینداشت

کردند این اند و ادعا میخواه صهیونیستی بزرگ شدهدموکراتیک و آزادی اند، در چهارچوب یک رژیمبزرگ شده

داران عرب حکومت زمام ها را برهیونیستاعتقادی به مبارزه ندارند و زندگی در زیر حاکمیت ص اصلاً  جوانان

به دنیا آمدند و  ۴۸است؛ چون همین جوانانی که در مناطق  بودن این ادعا ثابت شدهدهند. الآن دروغترجیح می

کنند. نظامی می ها وجودنداشته، دست به سلاح بردند و دارند اقدامحاکمیت فلسطینی بر آن بزرگ شدند و هیچ

راحتی قدرت علت اینکه شهروند هستند بهبه شوند وشهروند اسرائیل حساب می ۴۸ق ها در مناطفلسطینی

کرده  زدن فراهمها برای ضربهوآمد کنند. این امکان خیلی خوبی را برای آنرفت توانندوانتقال دارند و مینقل

صورت فردی توانند بهنیستند، می است؛ بنابراین، جوانانی که گرایش گروهی ندارند و عضو هیچ گروه فلسطینی

عملیات تأثیر بسیار زیادی از نظر روانی و امنیت ملی روی رژیم  اقدام به انجام عملیات مؤثر کنند. این

جوان فلسطینی در  این جامعه را ناامن کرده است؛ حتی در حملات اخیری که چند دارد و کاملاً  صهیونیستی

روز پدر و مادرهای اسرائیلی کودکانشان را از  انجام دادند، تا چند ۱۹۴۸داخل رژیم صهیونیستی در مناطق 

 ها بتوانند زنده برگردند و ممکن است هرگفتند مطمئن نیستیم که آنچون می کردند؛ترس به مدرسه اعزام نمی

سراسر  ها را ازکه صهیونیست لحظه مورد حمله قرار بگیرند. این درست در مقابل آن وعده امنیت و رفاهی بود

جانبه تقویت های همهتحول بسیار مثبتی است و باید با حمایت دنیا به فلسطین اشغالی کشاند؛ بنابراین، این

به عملیات خودشان  ها رسانده شود که بتوانند ابعاد جدیدی راهای مؤثر به آنپیدا کند و سلاح شود و گسترش

 .در داخل رژیم صهیونیستی ببخشند

 

مقاومت در غرب آسیا و رشد و گسترش آن چه تأثیری بر مقوله مقاومت  گیری پدیدهشکل

 فلسطین داشت؟

های مقاومت پیروزی گیری پدیده مقاومت در کشورهای مختلف منطقه غرب آسیا باعث شد که محورشکل

محور المللی، شاهد آن بودیم که این نظام با کمک بین رغم توطئه بزرگبسیار بزرگی را کسب کند. در سوریه، به



خوردند.  ها بودند که شکست مفتضحانهها و حامیان آندوام آورد و مسلحین و تکفیری مقاومت پایداری کرد و

بیاورند، داعش شکست خورد و از  در عراقی که با تشکیل داعش سعی شد کل عراق را تحت حاکمیت داعش در

قی شد که در صحراها و در جاهای گروهک تروریستیِ متفر نامید، تبدیل بهحالتی که خودش را دولت می

را ندارند.  دهند، اما دیگر آن حاکمیت سابقکنند و هر از چند گاهی عملیاتی انجام میمی العبور کمینصعب

های گرفته بود، با حمایت محور مقاومت پیروزی المللی قرارای بینیمنی که تنهای تنها در مقابل تجاوز منطقه

 ای را اعلام کرد که قابلبس دوماههکه در ماه رمضان امسال عربستان آتش جاییدست آورد تا بزرگی را به

مقاومت فلسطینی هست،  بخشها همه الهامتمدید هم هست. در واقع، شکست در جنگ را پذیرفت. خب، این

دس و جنگد، اما شعار فلسطین، روز قیمن و ... می چراکه محور مقاومت در عین حالی که در سوریه و عراق و

 آورد، پیامیدست میکند. وقتی محور مقاومت پیروزی بهوقت فراموش نمیهیچ حمایت از مقاومت فلسطینی را

توانند با ارتباط تنگاتنگ با این می ای دارند وها دارد این است که تنها نیستند و حامی قویکه برای فلسطینی

پیدا کنند و موفق باشند و پیروز بشوند های بالاتری دستتوانایی روز بهها هم روزبهمحور آن . 

 

 فلسطین به مسئله مسئله ، تحولات مهمی در جهان عرب )تونس، مصر، لیبی و یمن( شروع شد تا۲۰۱۱در سال 

هایی ها حمایت کنند؛ اما متأسفانه انقلابشوند از فلسطینی های عرب مجبوراول جهان عرب تبدیل شود و رژیم

ها سوار موج این انقلاب د، با هزینه و نفوذی که عربستان و امارات در این کشورها کردند، برمردمی بو که در ابتدا

شدت به حاشیه رفت. متأسفانه از مسئله فلسطین به شان منحرف شدند وها از مسیر اصلیشدند و این انقلاب

 هاید، اما با پیروزیشهای مسلمان اصلاً توجهی به فلسطین نمیبعضی از ملت های عرب و حتیطرف ملت

های شود. هرچند رژیمتبدیل می محور مقاومت دوباره مسئله فلسطین دارد به مسئله اصلی جهان عرب و اسلام

 دهندهکنند. این نشانمسلمان واقعاً پای کار هستند و حمایت می های عرب وکنند، اما ملتعرب حمایت نمی

شودمند میهای محور مقاومت دارد بهرهزیمقاومت فلسطین کاملاً از پیرو این است که های محور پیروزی .

است؛ یعنی هر چقدر مقاومت فلسطین  هم صحیحها هم هست و عکس آنهای فلسطینیمقاومت، پیروزی

آیدهم پیروزی به حساب می دست بیاورد، برای محور مقاومتپیروزی به . 

 


